

**(連結業績概要)**

**2019年度 連結業績**

タイ・バーツ換算レート 3.41 3.63 0.22 (単位:百万円)

	18年度 ①	19年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
売上高	22,769	19,337	△3,431	△15.1%
営業利益	1,722	768	△953	△55.4%
経常利益	1,999	1,089	△909	△45.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,317	△278	△1,596	—

(注) 19年度には、以下の特別損失ならびに法人税等調整額を計上しています。

- i 株価下落による投資有価証券評価損313百万円
- ii 不稼働資産の撤去等に伴う固定資産処分損ならびに減損損失314百万円
- iii 台風19号による災害損失30百万円
- iv 海外子会社の留保利益に関わる繰延税金負債の計上による法人税等調整額693百万円(当期純利益減少要因)

**【期末配当】 10.0円 (年間 10.0円)**

(注) 前期は、創立70周年記念配当1円50銭を実施しており、普通配当では前期比1円50銭/株の増配

なお、上記配当金の他、株主還元の一環として以下のとおり自己株式の取得を行っております。

- ・取得した株式の総数：12,500千株
- ・取得金額：5,687,500千円
- ・取得日：2020年2月20日
- ・取得方法：東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

**2020年度業績見通し**

国内外での新型コロナウイルス感染拡大が当社の事業活動へ与える影響を合理的に算定することが困難であることから、

2020年度の業績予想は未定とさせていただきます。

今後開示が可能になった段階で速やかに公表いたします。

## 1.セグメント別 売上高・営業利益の状況

(単位:百万円)

		18年度 ①	19年度 ②	前期比増減	
				②-①	増減率
鍛造事業	売上高	18,916	16,549	△2,366	△12.5%
	営業利益	1,684	926	△758	△45.0%
建機事業	売上高	1,705	1,868	+162	9.6%
	営業利益	161	138	△23	△14.3%
物流事業	売上高	1,974	757	△1,216	△61.6%
	営業利益	180	19	△160	△89.0%
不動産事業	売上高	173	161	△11	△6.6%
	営業利益	81	69	△11	△13.9%
セグメント計	売上高	22,769	19,337	△3,431	△15.1%
	営業利益	2,108	1,154	△953	△45.2%
全社費用		△386	△386	±0	—
損益計算上の営業利益		1,722	768	△953	△55.4%

## 2.鍛造事業の内訳

### ①生産国別 売上高の状況

(単位:百万円)

	18年度 ①	19年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
国内売上高	11,722	10,091	△1,630	△13.9%
タイ国売上高	7,193	6,458	△735	△10.2%
合計	18,916	16,549	△2,366	△12.5%
(参考) タイ・パーツ換算レート	3.41円	3.63円		

### ②用途別 売上高状況

	18年度 ①	19年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
自動車産業向け	14,208	12,572	△1,636	△11.5%
建設機械産業向け	4,707	3,977	△730	△15.5%
合計	18,916	16,549	△2,366	△12.5%

※自動車産業向けには、乗用車・商用車・トラック・フォークリフト向けを含みます。

※建設機械産業向けには、産業機械向け・建築部材向けを含みます。

### 3.営業外損益内訳

(単位:百万円)

	18年度 ①	19年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
営業外収益	371	400	+29	+8.0%
受取利息	41	68	+27	+67.7%
受取配当金	128	125	△3	△2.5%
スクラップ売却益	40	26	△13	△33.5%
その他	161	179	+18	+11.5%
営業外費用	93	79	△14	△15.7%
支払利息	8	11	+2	+33.2%
金型廃却損	60	33	△27	△45.0%
その他	24	34	+9	+38.8%

(注)19年度の受取利息増加には、タイ・パーツ高の影響が含まれます。

(注)18年度の営業外収益スクラップ売却益には、前期に廃却した設備等のスクラップが含まれます。

(注)19年度の営業外収益その他には、為替差益43百万円・各種保険金受取57百万円が含まれます。

(注)19年度の支払利息には、自己株式取得による借入金利息が含まれます。

### 4.設備投資・減価償却の状況

(単位:百万円)

	18年度 ①	19年度 ②	前期比増減		20年度 (期初計画)
			②-①	増減率	
設備投資額	999	1,749	+749	+75.0%	1,100
(うち 鍛造事業)	(803)	(1,706)	(+902)	+112.3%	(950)
減価償却実施額	1,067	1,105	+37	+3.6%	1,100

#### ◎ 19年度設備投資の主な内容

- ① 鍛造事業タイ子会社アクスルシャフト加工ライン増設および関連設備更新 521 百万円
- ② 鍛造事業国内子会社特高受電所受電設備更新 180 百万円
- ③ 国内外鍛造工場の設備改修工事 等 1,005 百万円

#### ◎ 20年度設備投資予定の主な内容

- ① 鍛造事業国内鍛造工場2000Tプレスライン新規増設 435 百万円
- ② 建機事業フォーミング機更新 130 百万円
- ③ 国内外鍛造工場の設備改修工事 等 535 百万円